³³ “[...] Superest [...] ut, si quae [certitudo] habeatur, sit tantum de iis quae clare ab intellectu percipiuntur. Ex his autem quaedam sunt tam perspicua, simulque tam simplicia, ut nunquam possimus de iis cogitare, quin vera esse credamus: ut quod ego, dum cogito, existam [...] & talia, de quibus manifestum est hanc certitudinem haberi. Non possumus enim de iis dubitare, nisi de ipsis cogitemus; sed non possumus de /iisdem cogitare, quin simul credamus vera esse [...]; ergo non possumus de iis dubitare, quin simul credamus vera esse, hoc est, non possumus unquam dubitare. Nec obstat, quod saepe simus experti alios deceptos fuisse in iis quae sole clarius se scire credebant. Neque enim unquam advertimus, vel ab ullo adverti potest, id contigisse iis qui claritatem suae perceptionis a solo intellectu petierunt [...] Nec obstat etiam, si quis fingat illa Deo vel Angelo apparere esse falsa, quia evidentia nostrae perceptionis non permittit ut talia fingentem audiamus. Alia sunt, quae quidem etiam clarissime ab intellectu nostro percipiuntur, cum ad rationes ex quibus pendet ipsorum cognitio satis attendimus, atque ideo tunc temporis non possumus de iis dubitare; sed quia istarum rationum possumus oblivisci, & interdum recordari conclusionem de ipsis deductarum, quaritur an de his conclusionibus habeatur etiam firma & immutabilis persuasio, quando recordamur ipsas a evidentibus principiis fuisse deductas; haec enim recordatio supponi debet, ut dici possint conclusiones. Et respondeo haberi quidem ab iis qui Deum sic norunt ut intelligant fieri non posse quin facultas intelligendi ab eo ipsis data tendat in verum; non autem haberi ab aliis. Alia sunt, quae quidem etiam clarissime ab intellectu nostro percipiuntur, cum ad rationes ex quibus pendet ipsorum cognitio satis attendimus, atque ideo tunc temporis non possumus de iis dubitare; sed quia istarum rationum possumus oblivisci, & interdum recordari conclusionem de ipsis deductarum, quaeritur an de his conclusionibus habeatur etiam firma & immutabilis persuasio, quando recordamur ipsas a evidentibus principiis fuisse deductas; haec enim recordatio supponi debet, ut dici possint conclusiones. Et respondeo haberi quidem ab iis qui Deum sic norunt ut intelligant fieri non posse quin facultas intelligendi ab eo ipsis data tendat in verum[...]“

Descartes interpretiert den psychischen Zwang, den klare und deutliche Evidenzen ausüben, in bestimmter Weise:³⁴ Er unterscheidet direkte klare und deutliche Einsichten und indirekte, die aus anderen erschlossen werden müssen. Eine direkte klare und deutliche Einsicht, daß p, ist unbezweifelbar, solange wir erwägen, ob p der Fall sei. Auf sie muß wohl die Gleichgültigkeit abstellen, die schon in der dritten Meditation besteht. Daher ist für uns nie ausdrücklich bezweifelbar, daß p. Auch eine indirekte klare und deutliche Einsicht, daß q, ist in dem Augenblick unbezweifelbar, in dem wir zu ihr durch eine aktualisierte Kette von klaren und deutlichen Einsichten kommen. Sie ist aber bezweifelbar, wenn wir uns nur noch fragen, ob q, ohne daß wir den Schluß, der dazu geführt hat, durchlaufen. Diese erkenntnispsychologischen Voraussetzungen sollen erlauben, den Bereich einzuschränken, in dem Unbezweifelbarkeit erreicht werden muß. Es bedarf nun nur noch eines Arguments, das erlaubt, die verbleibenden Zweifel zu beseitigen. Diese Leistung soll der Gottesbeweis erbringen. Aber indem Descartes das Beweisziel dahin verschiebt, eine bestimmte Situation psychischen Zwangs herzustellen, verstellt er sich jede weitere Möglichkeit, das Ziel der Unbezweifelbarkeit argumentativ zu erreichen. Denn welches Argument er auch immer vorführt, es wird ein Schluß mit dem Ergebnis indirekter Evidenz sein. Andernfalls wäre die Schlußfolgerung, daß klare und deutliche Ideen zuverlässig sind, etwas, was gar nicht erst im Rekurs auf Gottes Wahrhaftigkeit etabliert werden, sondern woran man nur denken muß. Das Ergebnis eines solchen Schlusses ist aber nicht mehr zwingend, wenn ich den Schluß nicht mehr aktuell vollziehe. Insofern ist die Möglichkeit des Zweifels nicht beseitigt. Selbst wenn Descartes sich darauf beschränkt, einzelne Zweifelsgründe zurückzuweisen, ergibt sich nur eine Art Patt: Der Zweifelsgrund kann geltend gemacht werden. Ein Zweifel folgt. Dagegen kann das Argument für die Zuverlässigkeit klarer und deutlicher Ideen vorgebracht werden. Der Zweifel ist beseitigt. Dann erinnern wir uns nur noch an das Ergebnis des Arguments, das nicht mehr zwingend ist. Der Zweifelsgrund kann wieder geltend gemacht werden etc.. Diese Interpretation muß nicht falsch sein, aber sie wäre wenig wohlwollend. Unter bestimmten erkenntnispsychologischen Zusatzannahmen erscheint sie allerdings in vorteilhafterem Licht. Wenn sich die Übertragung von Evidenz in Schlüssen durch häufiges Durchlaufen dergestalt verkürzt, daß sie wie einfache Einsichten erfaßt würden, ließe sich die Pattsituation überwinden: Wenn der bloße Versuch zu zweifeln nach entsprechender Übung bereits ohne Übergang die klare und deutliche Einsicht bewirkte, daß Gottes Wahrhaftigkeit die Wahrheit klarer und deutlicher Einsichten sichert, wäre es möglich, den Zweifel zu beseitigen. Trotzdem bleibt ein Unbehagen. Descartes' Strategie beruhte auf einer Äquivokation im Zweifelsbegriff. In der bisherigen Interpretation soll die Unbezweifelbarkeit ein Mittel sein, jeden Irrtum auszuschließen. Die obige erkenntnispsychologische Strategie der Etablierung klarer und deutlicher Einsichten dagegen stellt auf die psychische Fähigkeit zu zweifeln ohne jede Rücksicht auf die normative Verbindung zwischen Unbezweifelbarkeit und Wahrheit ab.